
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)09 de outubro de 2023 - Ano 23 - Nº 2329 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 115/2023 
Participação é exclusiva a microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos do art. 48 da Lei Comple-
mentar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.
O MUNICÍPIO DESanta Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria de Administração 
e Governo e Comissão de Licitação, torna público que está aberta à licitação na Modalidade PREGÃO PRESEN-
CIAL, do tipo “Menor PrecoUnitario”, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Lei Comple-
mentar nº 123/06.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES (ELETRÔNICOS) PARA EQUIPAR O NOVO 
PRÉDIO DA DELEGACIA DE POLICIA CIVIL DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO/MS, EM 
ATENDIMENTO AO TAC- TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA FIRMADO JUNTO AO MINIS-
TERIO PÚBLICO DE MS, CONFORME QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDI-
TAL, TERMO DE REFERÊNCIA, ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR E DEMAIS ANEXOS.
TIPO: Menor PrecoUnitario
DATA: 25/10/2023
HORÁRIO DA ABERTURA: 09:00h (Horário Oficial de Brasília)
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.santaritadopardo.
ms.gov.br e maiores informações referente ao certame, poderão ser obtidas junto à Prefeitura Municipal nos se-
guintes horários 08:00 às 14:00 horas (Horário Oficial Brasília), no Setor de Licitações, na Rua Geraldo da Silva 
Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS ou através do telefone (67) 3591-2511 ou  licitacaosrp@santaritadopardo.
ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: O Credenciamento, Documentação de Ha-
bilitação e Proposta de Preço deverão ser entregues até o dia 25/10/2023 às 09:00 horas (Horário Oficial de 
Brasília), na Sala de Licitações do Município de Santa Rita do Pardo-MS, Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa 
Rita do Pardo – MS.
Santa Rita do Pardo/MS, 09 de outubro de 2023. 
__________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

EDITAL DE CHAMADA Nº010/2.023.
O Prefeito do Município de Santa Rita do Pardo, Estado de Matos Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA as pessoas relacionadas nos Anexos deste Edital, para apresentem os documentos para que tomem 
posse nos respectivos cargos, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo, para designação e contratação 
temporária para os Cargos de Enfermeiro, Odontólogo, Nutricionista, Recepcionista, Técnico de Enfermagem, 
Técnico em Radiologia, Auxiliar de Consultório Dentário, Motorista de Ambulância e Auxiliar de Serviços Ge-
rais, Edital nº. 001/2023, Processo Seletivo Simplificado n°002/2023,Publicado no Diário Oficial do Município, 
edição nº 2308, em 06 de Setembro de 2.023, e de acordo com Edital do Resultado Final n°009/2023,publicado na 
Edição nº 2326, em03 de Outubro de 2.023, Homologado pelo Decreto n° 192/2.023de 05 de Outubro de 2.023.
Os convocados deverão comparecer na sede da Prefeitura Municipal, sito na Rua Geraldo da Silva Souza, s/n, 
centro, em Santa Rita do Pardo- MS, das 08h às 14h (Horário Brasília), no prazo máximo de quinze (15) dias 
munidos dos seguintes documentos:
a)	 Fotocópia da Cédula de Identidade;
b)	 Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física- C.P.F.;
c)	 Certidão de Casamento;
d)	 Certidão de Nascimento dos dependentes e C.P.F(se possuir);
e)	 Fotocópia de Título de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça Eleitoral;
f)	 Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (se for do sexo masculino);
g)	 Laudo Médico;
h)	 Fotocópia de comprovação de escolaridade exigida para o cargo;
i)	 Declaração de não acumulação de cargos;
j)	 Declaração de bens;
k)	 Fotocópia de inscrição de PIS/PASEP (se já for inscrito);
l)	 Fotocópia da carteira de registro de órgão de Classe (quando for o caso);
m)	 Comprovante de endereço;
n)	 01 fotografias 3x4, recente, tirada de frente;
o)	 Certidão Negativa de Ações Cíveis e Criminais, expedida pela Justiça Estadual e Federal do domicílio 
do convocado;
p)	 Fotocópia- Carteira de trabalho –CTPS;
q)	 Conta Bancaria (se possuir).
As fotocópias deverão serapresentadas juntamente com as originais que, depois de conferidas serão devolvidas.
Gabinete do Prefeito, 09 de Outubro de 2.023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de costume.

ANEXO ÚNICO
ENFERMEIRO
CLASSIFICAÇÃO		 NOME				    CARGO		  CPF
1º		  ANA CRISTINA DA SILVA			  ENFERMEIRO	 299.147.068-27
2º		  JESSICA MANARI CASADO		  ENFERMEIRO	 032.463.061-17
3º		  IZABELLA CASAR E SILVA		  ENFERMEIRO	 408.282.408-17
4º		  TALITA SILVA NORATO			   ENFERMEIRO	 027.582.071-84

ODONTÓLOGO
CLASSIFICAÇÃO		 NOME				    CARGO		  CPF
1º		  ANTONIO FERREIRA DA ROSA NETO	 ODONTOLOGO	 788.828,851-00

NUTRICIONISTA
CLASSIFICAÇÃO		 NOME	 CARGO	 CPF
1º		  DEOLINDA MARTINEZ GISFREDO	 NUTRICIONISTA	430.897.538-71
2º		  KÁTIA SILVA SOUZA			   NUTRICIONISTA	384.171.158-89

RECEPÇÃO
CLASSIFICAÇÃO		 NOME				    CARGO		  CPF
1º		  ARIANA DE CASSIA STRAUBE		  RECEPÇÃO	 528.961.149-72
2º		  JULIANA MUNIN DA SILVA		  RECEPÇÃO	 958.126.521-04
TÉCNICO DE ENFERMAGEM
CLASSIFICAÇÃO		 NOME				    CARGO		  CPF

1º	 JOSÉ ROBERTO NOGUEIRA MESSIAS	 TÉCNICO DE ENFERMAGEM	 857.790.161-00
2º	 FRANCIELE GOMES MARTINS	          TÉCNICO DE ENFERMAGEM	078.328.861-10
3º	 NAIELE APª MARQUES RODRIGUES	 TÉCNICO DE ENFERMAGEM	 016.787.401-28
4º	 KARINE LEMES DE LIMA	 TÉCNICO DE ENFERMAGEM	 053.475.511-94
5º	 MARIA DE JESUS DA SILVA	 TÉCNICO DE ENFERMAGEM	 652.714.751-15
6º	 ELIANE ALVES SALUSTRINO	 TÉCNICO DE ENFERMAGEM	 904.609.871-00
7º	 LUCAS F. NANTES DA SILVA	 TÉCNICO DE ENFERMAGEM	 062.383.291-73
8º	 MARIANA MARTINS DE LIMA	 TÉCNICO DE ENFERMAGEM	 173.409.691-87
9º	 MARIA APARECIDA MORENO	 TÉCNICO DE ENFERMAGEM	 582.512.191-91
10º	 SHIRLEI GOMES ALCANTARA	 TÉCNICO DE ENFERMAGEM	 138.179.408-40

TÉCNICO EM RADIOLOGIA
CLASSIFICAÇÃO		 NOME			   CARGO			   CPF
1º	 JONATHAN ALEXANDRE DE L. SOUZA	 TÉCNICO EM RADIOLOGIA     039.826.761-85

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
CLASSIFICAÇÃO		 NOME			   CARGO			   CPF
1º	 BEATRIZ M.S DA SILVA	  AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO	073.336.471-37
2º	 DRIELE NAIARA COSTA DE ARAÚJO	 AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO	
082.877.801-95

MOTORISTA DE AMBULÂNCIA
CLASSIFICAÇÃO		 NOME			   CARGO			   CPF
1º		  FLÁVIO JUSTINO DOS SANTOS	 MOTORISTA DE AMBULÂNCIA	 367.789.778-50

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
CLASSIFICAÇÃO		 NOME			   CARGO				    CPF
1º	 ANDREIA VIEIRA DE MOURA	 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	314.933.408-08
2º	 ANDRESSA DE OLIVEIRA	 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	038.579.731-10
3º	 JAQUELINE DOS SANTOS BIAZON	 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	059.775.571-08
Gabinete do Prefeito, 09 de Outubro de 2.023.

LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de costume 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
SANTA RITA DO PARDO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
 

RUA JOAQUIM CECÍLIO DE LIMA, 1700 - CENTRO 
CEP: 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS 

TELEFONES: (67) 3591-1122 - 3591 1486 
www.santaritadopardo.ms.leg.br 

                                   

 
 
 

PORTARIA Nº 026, DE 31 DE AGOSTO DE 2023. 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAI 
 
   R E S O L V E: 
ARTIGO 1.º Designar as servidoras Maysa Emanuelle Avelino Bernardino, matricula sob o n.º 005, CPF sob o n.º 033.343.001-88, como titular e Denise Vieira 
Mussopapo, matricula sob o n.º 004, CPF sob o n.º 976.450.361-68, como suplente. Já a servidora Kátia de Souza Moreno Amorin, matricula sob o n.º 002, 
CPF sob o n.º 000.839.521-79, como gestora, todas ocupantes do cargo de provimento efetivo/comissão, para fiscalizar e acompanhar o contrato n.º 
11/2023, oriundo do Processo Administrativo n.º 11/2023, Pregão Presencial n.º 003/2023, formalizado pelo Poder Legislativo Municipal, cujo objeto é a 
contratação Prestação de serviços de limpeza, asseio, conservação predial, com fornecimento de mão de obra, equipamentos de proteção individual 
uniformes, visando atender às necessidades da Câmara Municipal de Santa Rita do Pardo/MS.  
ARTIGO 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos em 01 de setembro de 2023.  
Gabinete da Presidência do Poder Legislativo Municipal de Santa Rita do Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, 31 de agosto de 2023. 

REGISTRE-SE ,               PUBLIQUE-SE ,                         CUMPRA – SE  

 
CLEUDENIDE FERREIRA DE FREITAS 

Presidente 
REGISTRADA E PUBLICADA POR AFIXAÇÃO NO MURAL LOCALIZADO NO ÁTRIO DA CÂMARA MUNICIPAL NA DATA ACIMA ESPECIFICADA. 

RUY FERNANDES CASTELO BRANCO 
1ª Secretário 

 
PORTARIA Nº 027, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023. 

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
   R E S O L V E: 
ARTIGO 1.º Designar as servidoras Maysa Emanuelle Avelino Bernardino, matricula sob o n.º 005, CPF sob o n.º 033.343.001-88, como titular e Denise Vieira 
Mussopapo, matricula sob o n.º 004, CPF sob o n.º 976.450.361-68, como suplente. Já a servidora Kátia de Souza Moreno Amorin, matricula sob o n.º 002, 
CPF sob o n.º 000.839.521-79, como gestora, todas ocupantes do cargo de provimento efetivo/comissão, para fiscalizar e acompanhar o contrato n.º 
11/2023, oriundo do Processo Administrativo n.º 11/2023, Pregão Presencial n.º 003/2023, formalizado pelo Poder Legislativo Municipal, cujo objeto é a 
contratação Prestação de serviços de limpeza, asseio, conservação predial, com fornecimento de mão de obra, equipamentos de proteção individual 
uniformes, visando atender às necessidades da Câmara Municipal de Santa Rita do Pardo/MS.  
ARTIGO 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 22 de setembro de 2023.  
Gabinete da Presidência do Poder Legislativo Municipal de Santa Rita do Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, 25 de setembro de 2023. 

REGISTRE-SE ,               PUBLIQUE-SE ,                         CUMPRA – SE  

 
CLEUDENIDE FERREIRA DE FREITAS 

Presidente 
REGISTRADA E PUBLICADA POR AFIXAÇÃO NO MURAL LOCALIZADO NO ÁTRIO DA CÂMARA MUNICIPAL NA DATA ACIMA ESPECIFICADA. 

RUY FERNANDES CASTELO BRANCO 
1ª Secretário 

 
PORTARIA Nº 025, DE 31 DE AGOSTO DE 2023. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
   R E S O L V E: 
ARTIGO 1.º Designar as servidoras Maysa Emanuelle Avelino Bernardino, matricula sob o n.º 005, CPF sob o n.º 033.343.001-88, como titular e Kátia de 
Souza Moreno Amorin, matricula sob o n.º 002, CPF sob o n.º 000.839.521-79, como suplente. Já a servidora Denise Vieira Mussopapo, matricula sob o n.º 
004, CPF sob o n.º 976.450.361-68, como gestora,  todas ocupantes do cargo de provimento efetivo/comissão, para fiscalizar e acompanhar o contrato n.º 
10/2023, oriundo do Processo Administrativo n.º 10/2023, Pregão Presencial n.º 002/2023, formalizado pelo Poder Legislativo Municipal, cujo objeto é a 
contratação de empresa para fornecimento de arquivos deslizantes d e v i d a m e n t e  montado, conforme medidas e especificações contidas no termo de 
referência anexo ao processo. 
ARTIGO 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 30 de agosto de 2023.  
Gabinete da Presidência do Poder Legislativo Municipal de Santa Rita do Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, 31 de agosto de 2023. 

REGISTRE-SE ,               PUBLIQUE-SE ,                         CUMPRA – SE  

CLEUDENIDE FERREIRA DE FREITAS 
Presidente 

REGISTRADA E PUBLICADA POR AFIXAÇÃO NO MURAL LOCALIZADO NO ÁTRIO DA CÂMARA MUNICIPAL NA DATA ACIMA ESPECIFICADA. 

 
 

RUY FERNANDES CASTELO BRANCO 
1ª Secretário 


